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 Java e 7-të 

 
ÅStrukturat 
Å Strukturat e ndërthurura 

 

Å Strukturat si parametra të funksioneve  
 

Å Disa nënprograme njëkohësisht 
 

Å Funksionet në komponentët e strukturave 
Å Pa parametra formalë 

Å Me parametra formalë  
 

Å Fushat në struktura 
 

Å Fushat e strukturave 
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Strukturat e ndërthurura 

 
Ç Strukturat mund të jenë anëtarë të strukturave të tjera - struktura të 

ndërthurura.  

Ç Ky lloj i përdorimit krijon pemën e strukturave - struktura hierarkike. 
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Personi 

Studenti Profesori 

Ç Personi është strukturë prind për Studenti dhe Profesori. 

Ç Çdo strukturë fëmijë ka të gjithë anëtarët e prindit dhe përveç kësaj, 
zakonisht ka edhe anëtarët  e vet. 



 
 Shembull 7.1 

 
o Të shkruhet programi përmes së 

cilit tregohet shfrytëzimi i 
strukturave provimi (nr, nota) dhe 
personi (emri, mbiemri, lenda). 
Struktura provimi le të jetë anëtar 
i strukturës personi. 
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struct  personi  
{  
    ...  
    lenda  asdh;  
};  



 
Strukturat si parametra të funksioneve 

 
Ç Variablat e strukturave mund të paraqiten edhe si parametra 

të funksioneve.  

 

 

 

 

 

Ç Parametrat formalë dhe ata aktualë duhet të përputhen mes 
vete për nga:  
Ç numri  

Ç tipi  

Ç radha 
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void  printo ( personi  paraStruct )  
{  
    cout  << paraStruct .emri  << endl  
         << paraStruct .mosha << endl ;  
}  

struct  personi  
{  
    char  emri [10];  
    int   mosha;  
};  



 
 Shembull 7.2 

 
o Të shkruhet programi në të cilin 

deklarohet struktura studenti. Më 
pas të deklarohet variabla e 
strukturës dhe të iniciohet me 
vlera. Shtypja e shënimeve të 
studentit të bëhet përmes 
funksionit shtyp i cili si parametër 
ka strukturën studenti. 
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struct  studenti  
{  
    char  emri [20];  
    int   indeksi ;  
    char  seksioni ;  
    int   semestri ;  
};  
 
void  shtyp ( studenti );  



Disa nënprograme njëkohësisht 

Ç Variablat e strukturave pa ndonjë kufizim mund të përdoren 
njëkohësisht në shumë nënprograme.  
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struct  alfa  
{  
    double  a,b ;  
};  

struct  beta  
{  
    int  m, n;  
};  

double  mblidh ( alfa  par )  
{  
    return  par .a+ par .b ;  
}  

int  shumezo( beta  par )  
{  
    return  par .m+par .m;  
}  

double  zbrit ( alfa  par )  
{  
    return  par .a - par .b ;  
}  



 
 Shembull 7.3 

 
o Të shkruhet programi për 

llogaritjen e shprehjes vijuese 
h=3max(a,b)+(2m+n)!-5. Vlerat a 
dhe b të ruhen në strukturën alfa, 
kurse vlerat m dhe n të ruhen në 
strukturën beta. Për llogaritjen e 
maksimumit të përdoret funksioni 
max() i cili si parametër hyrës ka 
strukturën alfa, kurse funksioni 
fakt() i cili si parametër hyrës ka 
strukturën beta të përdoret për 
llogaritjen e faktorielit. 
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